УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ
27.12.2022 № 575

Об утверждении плана мероприятий по профилактике асоциального поведения
обучающихся на 2023 год

Во исполнение ФЗ от 24.06.1999 №120 «Об основах системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», с целью реализации

постановления администрации Починковского муниципального района Нижегородской
области от 24.12.2020 № 872 «Об утверждении Комплексного плана мероприятий по
противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 2021 - 2023
годы»;

постановления администрации Починковского муниципального округа Нижегородской
области от 25.10.2022 № 1110 «Об утверждении комплексного межведомственного плана
мероприятий по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на
2023-2025 годы»;

постановления администрации Починковского муниципального района Нижегородской
области от 01.02.2017 № 81 «О реализации комплекса мер по профилактике асоциального
поведения среди несовершеннолетних»;

приказа министерства образования, науки и молодежной политики Нижегородской
области от 24.12.2019 № 316-01-64-337 «Об утверждении плана мероприятий по профилактике
асоциального поведения обучающихся на 2020-2023 годы»;

приказа министерства образования, науки и молодёжной политики Нижегородской
области от 25.01.2018 №142 «О создании служб школьной медиации (школьных служб
примирения)»;

приказа управления образования от 22.12.2016 №421 «Об организации служб медиации
(примирения)»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить «План мероприятий по профилактике асоциального поведения обучающихся

на 2023 год» (Приложение).
2. Руководителям образовательных организаций организовать работу по выполнению

мероприятий, указанных в плане.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего специалиста

управления образования Т.Е. Пушкину.

Начальник

Приложение к приказу
управления образования администрации
Починковского муниципального округа

от 27.12.2022 № 575

ПЛАН
мероприятий по профилактике асоциального поведения обучающихся на 2023 год

№ Наименование мероприятий Сроки Ответственный Ожидаемые результаты, итоговый
документ

. Аналитическая деятельность
1 Мониторинг деятельности образовательных

организаций по вопросам профилактики
асоциального поведения

Декабрь Пушкина Т.Е. Информационная справка по
результатам мониторинга

2 Мониторинг состояния работы по профилактике
ВИЧ-инфекции в образовательных организациях.

Апрель Пушкина Т.Е. Информационная справка по
результатам мониторинга

3 Мониторинг состояния работы по профилактике
детского суицида в образовательных
организациях

Июнь Пушкина Т.Е. Информационная справка по
результатам мониторинга

4 Проведение социально-психологического
тестирования обучающихся образовательных
организаций

Октябрь-ноябрь Пушкина Т.Е.,
Образовательные
организации

Информационная справка по
результатам проведение социально
психологического тестирования

5 Ведение учета несовершеннолетних, состоящих
на различных видах профилактического учета

В течение года Пушкина Т.Е.

2.1Мероприятия, направленные на повышение информационной открытости деятельности по профилактике асоциального поведения
1 Размещение материалов по профилактике

асоциального поведения на сайтах
образовательных организаций и управления
образования

В течение года Пушкина Т.Е.,
Образовательные
организации

Повышение информированности
населения

2 Размещение на стендах и сайтах образовательных
организаций информации о том, где можно
получить психологическую и медицинскую
помощь, а также «телефонов доверия», «детского
телефона доверия»

В течение года Образовательные
организации

Повышение информированности
населения в части оказания психолого
педагогической помощи

3 Организация родительских собраний по вопросам
профилактики асоциального поведения
обучающихся

В течение года Образовательные
организации

Работа с родительской
общественностью

3. Подготовка педагогических кадров
1 Организация повышения квалификации

педагогических работников по вопросам
профилактической работы с обучающимися.

В соответствии с
планом-графиком
курсовой подготовки

ИДК управления
образования
Починковского м/о

Повышение квалификации
педагогических работников по
вопросам профилактической работы с
обучающимися

2 Деятельность педагога-психолога в условиях
реализации профессионального стандарта
«Педагог-психолог в сфере образования» (108
часов)

В соответствии с
планом-графиком
курсовой подготовки

ИДК управления
образования
Починковского м/о

Повышение квалификации
педагогических работников

3 Семинар-совещание (вебинар) для для
педагогических работников по вопросам
профилактики асоциального поведения,
употребления ПАВ, алкоголя и табакокурения.

Ноябрь Пушкина Т.Е. Информирование о важности и
актуальности профилактики
негативных проявлений детей и
подростков во всех сферах их
деятельности, знаний предпосылок,
которые могут привести к их
развитиям, о психологических
характеристиках детей основных
«групп риска» и их связь с
девиантным поведением

4. Мероприятия с субъектами образовательного процесса, направленные на профилактику асоциального поведения, формирование
здорового образа жизни

1 Тематическая акция «За здоровье и безопасность
наших детей»

Октябрь - апрель Пушкина Т.Е.,
Образовательные
организации

Организация мероприятий,
направленных на популяризацию
здорового и безопасного образа жизни
в детской и молодежной среде,
предупреждения распространения
наркомании среди
несовершеннолетних

2 Областной слет активистов служб школьной
медиации (примирения) «Медиация ровесников»

4 квартал Пушкина Т.Е.,
образовательные
организации

Интеграция метода службы школьной
медиации (примирения) в
образовательное пространство, обмен
опытом участниками слета

3 Областной конкурс антинаркотических проектов
«Мы выбираем жизнь!»

2,3 квартал Пушкина Т.Е.,
Образовательные
организации

Целью Конкурса является
популяризация в детской и
молодежной среде здорового образа
жизни как основы социального и
культурного развития, а также
профилактика немедицинского

- -

потребления наркотиков. Задачами
Конкурса являются:

активизация деятельности
учреждений и организаций по
профилактике наркотизации
населения;
- поиск эффективных форм работы по
профилактике наркомании в
молодежной среде;

совершенствование
профессионального уровня
специалистов, осуществляющих
работу по профилактике наркомании
среди подростков и молодежи;
- содействие повышению уровня
информационного обеспечения
населения по профилактике
наркомании;
- обобщение и распространение опыта
по профилактике наркомании.

4 Муниципальный этап Всероссийской акции
«Спорт - альтернатива пагубным привычкам»

В соответствии с
Положением

Трянина Е.Н.,
Образовательные
организации

Охват не менее 80% обучающихся,
приобщение детей и молодежи к
здоровому образу жизни,
формирование у детей и молодежи
стремления к духовному и
физическому совершенствованию,
развитие молодёжного волонтёрского
движения по пропаганде здорового
образа жизни, выявление лучших
образовательных организаций в
осуществлении организации
социально-педагогической
деятельности по профилактике
пагубных привычек.

5 Работа волонтеров по профилактике
асоциального поведения

В течение года Образовательные
организации

Проведение не менее 3 мероприятий
ежегодно

6 Проведение единых дней профилактики Май Образовательные
организации

7 Участие во Всероссийской антинаркотической
акции «Сообщи, где торгуют смертью».

Март, октябрь Образовательные
организации

Акция направлена на привлечение
общественности к участию в
противодействии незаконному
обороту наркотиков, сбор и проверку
значимой информации, оказание
квалификационной помощи и
консультаций по вопросам лечения и
реабилитации наркозависимых лиц.

8 Участие в 1 и 2 этапе межведомственной
комплексной оперативно-профилактической
операции «Дети России».

Апрель, ноябрь Образовательные
организации

i \ i : ' •:
7 [ ' •  . ;

Цель проведения Операции
предупреждение распространения
наркомании среди
несовершеннолетних и молодежи,
выявления и пресечения фактов их
вовлечения в противоправную
деятельность, связанную с незаконным
оборотом наркотических средств,
психотропных веществ, их аналогов
или прекурсоров и новых
потенциально опасных психоактивных
веществ, а также повышения уровня
осведомленности населения о
последствиях потребления наркотиков
и об ответственности за участие в их
незаконном обороте.

9 Участие в межведомственной профилактической
операции «Подросток»

1 мая -  10 сентября Образовательные
организации

Комплексное решение вопросов
предупреждения безнадзорности и
правонарушений
несовершеннолетних, стабилизация
уровня подростковой преступности в
каникулярный период, усиление
социально-правовой защиты детей